
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33073 63Terça-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2016

..

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 010/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Edital nº 
19/2013, de 8/7/2013, publicado no D.O.E. de 9/7/2013, que 
homologou o resultado fi nal dos cargos de nível superior do 
Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério Público 
do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994:
REGIÃO ADMINISTRATIVA BELÉM I - BELÉM

TÉCNICO - CONTADOR CLASS OBS
LILIANE MORAES DE MACEDO 12 -

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 21 de janeiro de 2016.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,

com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)

(Republicado por incorreção no D.O.E. de 27/1/2016)
Protocolo 929905

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 456/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos Promotores de Justiça abaixo discriminados 
licença para tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS 7 a 8/1/2016

GRACE KANEMITSU PARENTE 10 a 16/1/2016
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO 

MENDO 
6 a 20/1/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 929735

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 687/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA 
SALES para exercer a função de Diretor de Publicações do Centro 
de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional do Ministério Público do 
Estado do Pará (CEAF/MP-PA), até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
fevereiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
(Republicado por incorreção no D.O.E. de 13/2/2015)

PORTARIA N° 6358/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos da Resolução n.º 002/2011-CPJ, 
de 07/04/2011, que dispõe sobre a estrutura, a organização, 
o funcionamento e as atribuições do Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional do Ministério Público do Estado do 
Pará (CEAF-MP/PA)
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 289/2015-CEAF-MP, 
expedido em 21 de setembro de 2015, protocolizado sob o nº 
44566/2015, em 23 de setembro de 2015;
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MANUEL 

LOPES RODRIGUES, da função de Diretor de Cursos e Eventos 
da Diretoria Executiva do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional do Ministério Público do Estado do Pará - CEAF, para o 
qual foi designado através da PORTARIA Nº 390/2009-MP/PGJ, 
de 2/1/2009, a contar de 11/2/2015.
II - DISPENSAR a Promotora de Justiça LEANE BARROS FIUZA 
DE MELLO, da função de Diretor de Pesquisas e Grupos de Estudo 
da Diretoria Executiva do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional do Ministério Público do Estado do Pará (CEAF/MP-PA), 
para o qual foi designada através da PORTARIA Nº 1931/2011-
MP/PGJ, de 9/5/2011.
III - DESIGNAR os seguintes membros e servidores para 
comporem a Diretoria Executiva do Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional do Ministério Público do Estado do 
Pará:

Membro/Servidor Função
SUMAYA SAAD MORHY PEREIRA Diretora de Pesquisa e 

Grupos de Estudo
ALEXANDRE MANUEL LOPES 

RODRIGUES
Diretor de Bolsas 

de Estudo, Auxílios 
Financeiros e Parcerias

LÚCIA DA COSTA FLORENZANO Diretora Administrativa

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
(Republicado por incorreção no D.O.E. de 20/10/2015)

Protocolo 929728

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 005/2016 (REPUBLICAÇÃO)
Objeto: Prestação de Serviço Móvel Pessoal (SMP) com tecnologia 
GSM e fornecimento de aparelhos em regime de comodato
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980; Horário: 09h (nove) horas - Horário 
Local.
Responsável pelo certame: Rubens Fernandes Rocha
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura:08/03/2016.
Hora da Abertura: 09:00h (Brasília).
Orçamento: Atividade: 12101.03.122.1434.8332 - 
Operacionalização das Ação Administrativas
Elemento de Despesa: 3390-39 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica.
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves.

Protocolo 930290
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 590/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA 
BAPTISTA FREIRE, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao 
exercício 2015/2016, e autorizar o gozo nos períodos de 15/2 a 
13/3/2016 e 2/5 a 31/5/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 591/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias dos Promotores de Justiça do 
Ministério Público do Estado do Pará, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 7855/2015-MP/PGJ, de 15/12/2015, conforme 
quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

ALDO DE 
OLIVEIRA 
BRANDAO 

SAIFE

2015/2016 7/1 a 
5/2/2016

18/1 a 
16/2/2016

LOUISE 
REJANE DE 

ARAUJO 
SILVA

2015/2016 2 a 31/5/2016 7/1 a 
5/2/2016

SOCORRO 
DE MARIA 
PEREIRA 

GOMES DOS 
SANTOS

2015/2016 7/1 a 
5/2/2016

1º a 
30/3/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 929732
PORTARIA N° 415/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER o Promotor de Justiça abaixo discriminado licença 
por motivo de doença em pessoa da família, com fulcro no art. 
132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS 1º e 2/12/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 929736
PORTARIA N° 578/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 31, da Lei Estadual nº. 
5.810, de 24.01.1994,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 2639/2015-Gabs/
SEMEC, de 9 de dezembro de 2015, protocolizado neste Órgão 
Ministerial sob o nº 58562/2015, em 10/12/2015;
R E S O L V E:
COLOCAR À DISPOSIÇÃO da Secretaria Municipal de Educação de 
Belém, o servidor efetivo PAULO SÉRGIO DOS SANTOS COSTA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, com ônus para 
este Órgão Ministerial, no período de 8/1/2016 a 7/1/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 929739

PORTARIA Nº 589/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO DE JESUS 
COELHO DE MORAES a se deslocar desta Capital ao município de 
Benevides, no período de 26 a 30/11/2015, a fi m de participar 
do treinamento do Programa Pathwork de Transformação Pessoal 
daquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 929741

PORTARIA Nº 567/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1701/2014-MP/CGMP e 
anexos, de 17/11/2014, protocolizado sob o nº 49631/2014, em 
20/11/2014;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 031/2015-ASS/
SUBPGJ-TA, de 12/5/2015, acolhido in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I - INSTAURAR Sindicância Investigatória, objetivando a 
apuração de possíveis irregularidades no supracitado expediente, 
nos termos da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
II - DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER ARAGÃO SALES 
(Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO CÉSAR 
CARVALHO DE CARVALHO, os quais compõem a Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, 
constituída pela PORTARIA Nº 1421/2015-MP/PGJ, 16/3/2015, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado de 25/3/2015, para 
integrarem a presente Sindicância Investigatória, nos termos 
do art. 199, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94, visando 
esclarecer a autoria, apurando-se a ocorrência de eventual falta 
funcional, constante do supracitado expediente.
III - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 


